
ORIGINALE

 Provincia di Torino
________

         Città di Orbassano
____________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 22 

OGGETTO: ELEZIONI  AMMINISTRATIVE  DEL  10  E  24  GIUGNO  2018. 
CONVALIDA SINDACO E CONSIGLIERI COMUNALI PROCLAMATI 
ELETTI ED EVENTUALE SURROGAZIONE.

L'anno duemiladiciotto,  addì  sei  del  mese  di  Luglio  alle  ore  20:00,  nella  sala 
consigliare, convocato dal Presidente, con avvisi scritti  e recapitati a norma di 
legge,  si  è  riunito  in  sessione  straordinaria  ed  in  seduta  aperta  di  Prima 
convocazione il Consiglio Comunale, nella persona dei Signori:

BOSSO CINZIA MARIA SI MARTINA FRANCESCA SI
CONO GENOVA ELOISA NO MESIANO MARIA ANNA SI
DI SALVO LUCA SI PASQUALINI SILVIO SI
FALSONE GIOVANNI SI RASO GIUSEPPE SI
GAMBETTA EUGENIO SI STASSI DANIELE SI
GUASTELLA FEDERICA SI SURIANI ANDREA SI
GUGLIELMI PAOLO SI TAGLIETTA ROBERTO SI
MAIOLO PIERINO SI VENEZIANO VALENTINA SI
MAROCCO PAOLO GIOVANNI SI

Assume la presidenza il consigliere anziano Sig.ra sig.ra Elena MASANTEalentina 
Veneziano.                               
Assiste alla seduta Il Segretario Generale Dr. Gerlando Luigi Russo.
Il  Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.
Partecipano alla seduta, senza diritto di voto, gli Assessori: RUSSO ANTONINO, 
LOPARCO LUCIANO, MANA STEFANIA, FIORA GIANFRANCO, PUGLISI ETTORE.



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 06/07/2018

OGGETTO: ELEZIONI  AMMINISTRATIVE  DEL  10  E  24  GIUGNO  2018. 
CONVALIDA SINDACO E CONSIGLIERI COMUNALI PROCLAMATI ELETTI ED 
EVENTUALE SURROGAZIONE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

 
Premesso che:

 

-      il giorno 10 e 24 giugno 2018 hanno avuto luogo le votazioni per l’ elezione 
diretta del Sindaco e del Consiglio comunale;

 

-  dai  verbali  delle  operazioni  dell’ufficio  centrale  del  12/06/2018  e  del 
 26/06/2018,  risultano  eletti  il  Sindaco  BOSSO  Cinzia  Maria  ed  i  seguenti 
Consiglieri Comunali:

 

- DI SALVO Luca - MESIANO Maria Anna

- FALSONE Giovanni - PUGLISI Ettore

- GAMBETTA Eugenio - RASO Giuseppe

- GUASTELLA Federica - RUSSO Antonino

- GUGLIELMI Paolo - STASSI Daniele

- LOPARCO Luciano - SURIANI Andrea

- MANA Stefania - TAGLIETTA Roberto

- MAROCCO Paolo Giovanni - VENEZIANO Valentina

 

-  dal  sopra  citato  “Verbale  delle  operazioni  dell’ufficio  centrale”  del 
12/06/2018, risulta che la Sig.ra Veneziano Valentina ha ottenuto la maggior 
cifra individuale, ai  sensi dell’art.  73, comma 6, del citato D.Lgs.  267/2000 e 
s.m.i.  che  prevede  che  “La  cifra  individuale  di  ciascun  candiato  a  consigliere  
comunale è costituita dalla cifra di lista aumentata dei voti di preferenza”;

  

-   il comma 2 dell’art. 40 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  prevede che “Nei 
comuni con popolazione superiore ai 15.000 abitanti, la prima seduta, è convocata  
dal  sindaco  ed  è  presieduta  dal  consigliere  anziano  fino  alla  elezione  del  
presidente del consiglio. La seduta prosegue poi sotto la presidenza del presidente  



del consiglio per la comunicazione dei componenti  della giunta e per gli ulteriori  
adempimenti.  E'  consigliere  anziano  colui  che  ha  ottenuto  la  maggior  cifra  
individuale  ai  sensi  dell'articolo  73  con  esclusione  del  sindaco  neoeletto  e  dei  
candidati alla carica di sindaco, proclamati consiglieri ai sensi del comma 11 del  
medesimo articolo 73.”

Visto il Titolo III - Capo II – dello “Statuto Comunale” approvato con deliberazione 
del C.C. n. 86 del 13/10/1995, successivamente modificato con atti n. 71 del 
18/7/1997, n. 29 del 31/3/2000, n. 38 del 10/5/2001, n. 4 del 9/3/2007, n. 52 
del 12/7/2013 e n. 71 del 28/11/2016;

 

Tutto ciò premesso:

la Sig.ra Veneziano Valentina assume la presidenza, ai sensi dell’art. 40, comma 
2, del D.Lgs. 267/2000 e dichiara aperta la seduta.

 

Atteso che sono stati nominati in qualità di assessori i Sigg.ri Loparco Luciano 
della lista “Obiettivo Orbassano”, Russo Antonino della “Lista Civica per Cinzia 
Bosso”, Puglisi Ettore della “Lista Civica per Cinzia Bosso”, Mana Stefania della 
“Lista Civica la città per Cinzia Bosso” rispettivamente con decreti sindacali n. 9, 
10, 11 12 del 03/07/2018;

 Dato atto che:

 

-    ai  sensi  del  comma  2,  art.  64  del  D.Lgs  267/2000  e  .m.i.  qualora  un 
consigliere comunale assuma la carica di assessore nella rispettiva giunta, cessa 
dalla carica di consigliere all'atto dell'accettazione della nomina ed al suo posto 
subentra il primo dei non eletti;

 - i sopra citati assessori Sig.ri Loparco Luciano, Puglisi Ettore, Russo Antonino e 
Mana Stefania hanno accettato la nomina in data 03/07/2018, pertanto, ex lege, 
 cessano dalla carica di Consigliere comunale;

 

Rilevato che la  citata  disposizione  di  cui  al  comma 2 dell’art.  64 del  Decreto 
legislativo n. 267/2000, su conforme parere del Consiglio di Stato Sez. 1 - 13 
luglio 2005 n. 2755, è stata interpretata dal Ministero dell’Interno – Dipartimento 
per gli  Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale per le Autonomie – con 
circolare n. 5/2005 prot. n. 15900/L. 142/1bis/1075 del 13/09/2005 nel senso 
che la cessazione dalla carica del consigliere nominato assessore costituisce un 
effetto  legale  automatico  cui  segue  la  sostituzione  con  il  consigliere  risultato 
primo dei non eletti nella medesima lista o del gruppo di liste di coalizione, che ha 
dunque  diritto  di  partecipare  alla  prima seduta  dell’organo assembleare  nella 
quale si procede alla convalida degli eletti;

Conseguentemente  subentrano  ai  nominati  assessori  i  primi  non  eletti  nelle 
rispettive liste:

 



- al Sig. Loparco Luciano della lista “Obiettivo Orbassano” subentra la 
Sig.ra Martina Francesca;

 

-  al  Sig.  Russo  Antonino  della  “Lista  Civica  per  Cinzia  Bosso”  
subentra la Sig.ra Cono Genova Eloisa;

 

- al Sig. Puglisi Ettore della “Lista Civica per Cinzia Bosso”  subentra 
il Sig. Maiolo Pierino;

 

   - alla Sig.ra Mana Stefania della “Lista Civica la città per Cinzia 
Bosso” subentra il Sig. Pasqualini Silvio;

 

Pertanto  il  Consiglio  Comunale  così  come  risulta  dai  verbali  delle  operazioni 
dell’ufficio centrale del 12/06/2018 e del 26/06/2018, e dalle surroghe  ex lege 
risulta così composto:

 

Bosso Cinzia Maria - Sindaco

Gambetta Eugenio

Guastella Federica

Guglielmi Paolo

Cono Genova Eloisa

Maiolo Pierino

Marocco Paolo

Pasqualini Silvio

Mesiano Maria Anna

Stassi Daniele

Martina Francesca

Falsone Giovanni

Raso Giuseppe

Suriani Andrea



Veneziano Valentina

Taglietta Roberto

Di Salvo Luca

 

Visti gli avvisi di convocazione del Consiglio Comunale trasmessi con note prot. 
21053 del 29/06/2018 e prot. 21346 del 03/07/2018;

 

Il Segretario Generale procede quindi all’appello dei presenti e constata il  numero 
legale dei Consiglieri. 

 

Visti:

 

-       l’art. 41, comma 1,  del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale prevede che “Nella 
prima  seduta  il  consiglio  comunale  e  provinciale,  prima  di  deliberare  su  
qualsiasi  altro  oggetto,  ancorché  non sia  stato  prodotto  alcun reclamo,  deve  
esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II titolo III e dichiarare la  
ineleggibilità  di  essi  quando  sussista  alcuna  delle  cause  ivi  previste,  
provvedendo secondo la procedura indicata dall'articolo 69”. 

 

-       l’art. 69   del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  il  quale prevede che  “1. Quando 
successivamente alla elezione si verifichi qualcuna delle condizioni previste dal  
presente  capo  come  causa  di  ineleggibilità  ovvero  esista  al  momento  della  
elezione  o  si  verifichi  successivamente  qualcuna  delle  condizioni  di  
incompatibilità previste dal presente capo il consiglio di cui l'interessato fa parte  
gliela contesta. 2. L'amministratore locale ha dieci giorni di tempo per formulare  
osservazioni  o  per  eliminare  le  cause  di  ineleggibilità  sopravvenute  o  di  
incompatibilità. 3. Nel caso in cui venga proposta azione di accertamento in sede  
giurisdizionale  ai  sensi  del  successivo  articolo  70,  il  termine  di  dieci  giorni  
previsto dal comma 2 decorre dalla data di notificazione del ricorso. 4. Entro i  
10 giorni successivi  alla scadenza del termine di cui al  comma 2 il  consiglio  
delibera definitivamente e, ove ritenga sussistente la causa di ineleggibilità o di  
incompatibilità, invita l'amministratore a rimuoverla o ad esprimere, se del caso,  
la opzione per la carica che intende conservare. 5. Qualora l'amministratore non 
vi provveda entro i successivi 10 giorni il consiglio lo dichiara decaduto. Contro  
la  deliberazione  adottata  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  tribunale  
competente per territorio. 6. La deliberazione deve essere, nel giorno successivo,  
depositata  nella  segreteria  del  consiglio  e  notificata,  entro  i  cinque  giorni  
successivi, a colui che è stato dichiarato decaduto. 7. Le deliberazioni di cui al  
presente articolo sono adottate di ufficio o su istanza di qualsiasi elettore”.

http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART73,__m=document


 

-      la nota prot. n. 21059 del 29/06/2018 con la quale il Segretario Generale ha 
richiesto,  tra  l’altro,  a  tutti  i  consiglieri,   la  dichiarazione  attestante 
l’insussistenza di motivi di ineleggibilità o di incompatibilità ai sensi dei D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000, n. 235 del 31.12.2012 e n. 39 del 08.04.2013; 

 

Dato atto che il Sindaco ed i Consiglieri Comunali   sopra citati hanno  rilasciato 
apposite dichiarazioni, ai sensi del D.P.R. 445/2000, attestanti l’insussistenza di 
motivi  di  ineleggibilità  o  di  incompatibilità  ai  sensi  dei  D.Lgs.  n.  267  del 
18.08.2000, n. 235 del 31.12.2012 e n. 39 del 08.04.2013, acclarate ai seguenti 
numeri del procollo del Comune:

 

 N. protocollo Data

Bosso Cinzia Maria - Sindaco 21257 03/07/2018

Gambetta Eugenio 21308 03/07/2018

Guastella Federica 21747 06/07/2018 

Guglielmi Paolo 21750 06/07/2018 

Cono Genova Eloisa 21345 03/07/2018

Maiolo Pierino 21350 03/07/2018

Marocco Paolo 21366 03/07/2018

Pasqualini Silvio 21354 03/07/2018

Mesiano Maria Anna 21541 03/07/2018

Stassi Daniele 21634 05/07/2018

Martina Francesca 21365 03/07/2018

Falsone Giovanni 21586 03/07/2018

Raso Giuseppe 21818 06/07/2018 

Suriani Andrea 21798 06/08/2018 

Veneziano Valentina 21749 06/07/2018 

Taglietta Roberto 21600 05/07/2018



Di Salvo Luca 21307 03/07/2018

 

Il  Presidente  invita  i  partecipanti  alla  seduta  a  voler  manifestare  eventuali 
obiezioni  sulla  eleggibilità  ed incompatibilità  dei  proclamati  eletti  a  Sindaco e 
consiglieri;

Uditi gli interventi del Presidente del Consiglio e del Segretario Generale Gerlando 
Luigi Russo per i cui interventi integrali si rinvia al supporto digitale ove gli stessi 
risultano  registrati  ai  sensi  dell’art.  61  del  vigente  regolamento  del  Consiglio 
Comunale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

 

Preso  atto  che  nessun  consigliere  è  intervenuto  a  manifestare  obiezioni  alla 
convalida degli eletti.

Visti gli art. 42 e 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.;

 

Visto  il  parere  favorevole  espresso  dal  Segretario  Generale  responsabile  del  II 
Settore  amministrativo;

Visto l’esito, proclamato dal Presidente del Consiglio, della votazione espressa per 
alzata di mano che è del seguente tenore:

Presenti al momento della votazione n.16
Votanti n.16
Voti favorevoli n.16

D E L I B E R A

 

 

per le motivazioni esplicitate in premessa che qui si intendono integralmente 
riportate

 

1) di  prendere  atto  della  composizione  del  Consiglio  Comunale,  come 
evidenziato  nella  tabella  che  segue,  a  seguito  delle  consultazioni 
amministrative  del  10  e  24  giugno  2018,  risultante  dai  verbali  delle 
operazioni dell’ufficio centrale del 12/06/2018 e del 26/06/2018 e dalle 
surroghe ex lege operate a seguito della nomina degli assessori:

 



 

SINDACO

Bosso Cinzia Maria

 

 

 

CONSIGLIERI LISTE

Gambetta Eugenio Per Cinzia Bosso – Forza Italia

Guastella Federica

Guglielmi Paolo

Cono Genova Eloisa Lista civica per Cinzia Bosso

 

 

Maiolo Pierino

Marocco Paolo Lista  civica  la  città  per  Cinzia 
Bosso

Pasqualini Silvio

Mesiano Maria Anna Progetto  comune  per  una  donna 
sindaco

Stassi Daniele

Martina Francesca Obiettivo Orbassano

Falsone Giovanni Uniti per Giovanni Falsone

Raso Giuseppe

Suriani Andrea Movimento 5 stelle

Veneziano Valentina

Taglietta Roberto PD Taglietta

Di Salvo Luca

 

 



2)      di  convalidare  i  n.16  componenti  il  Consiglio  Comunale  di  cui  al 
precedente punto 1) ed il Sindaco Cinzia Maria Bosso.

 Procedutosi a separata votazione, per l’urgenza di provvedere in merito, con n.16 
voti favorevoli, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi e per gli effetti dell’art134-comma 4 del D.Lgs 18/8/2000 n°267  

  

   





Letto, confermato e sottoscritto :

Il Presidente del Consiglio
  Sig.ra sig.ra Elena MASANTEalentina 

Veneziano

Il Segretario Generale
  Dr. Gerlando Luigi Russo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 20/07/2018                  

Orbassano, lì   

Il Segretario Generale 
  Dr. Gerlando Luigi Russo 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 31/07/2018 dopo il decimo 
giorno dalla sua pubblicazione (D.Lgs. 267/00 art.134, comma 3)

Orbassano, lì   
Il Segretario Generale 

   Dr. Gerlando Luigi Russo 

   

   
  
  


	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Orbassano, lì


